
DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: Attivazione convenzione tra Amap ed il Centro per l’Impiego di Macerata inerente un 
tircocinio extracurricolare. Impegno di spesa per indennità di partecipazione per tirocinio 
extracurriculare per il periodo dal 6/11/2023 al 5/01/2024. Bilancio di previsione 
2023/2025 Annualità 2023 e 2024. Impegno per complessivi Euro 868,00.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 
con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la Deliberazione del C.d.A n. 39 del 04.10.2023 Approvazione assestamento di Bilancio di 
previsione dell’Amap – anno 2023.

DECRETA

- di prendere atto dell’attivazione della convenzione n. prot CI Macerata 1349972 in data 
02/11/2023 e num. Prot. AMAP 7236/2023 tra dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” ed il Centro per l’Impiego di 
Macerata per la durata di due mesi dal 06/11/2023 al 05/01/2024, legittimante la stipula di 
un contratto di tirocinio extracurriculare avente finalità formative e di orientamento al lavoro, 
con il Sig. Tonini Michele presso sede operativa Amap sita a Treia in via Cavour 29;

- di quantificare per l’effetto al tirocinante, in conformità dell’art. 18 della DGR 1474 del 2017, 
una indennità di partecipazione pari a € 400,00 mensili, per una somma totale di € 800,00 
corrispondente a due mensilità di tirocinio, e Imposta Irap dovuta all’Erario per € 68,00 per un 
totale complessivo di € 868,00;  

- di impegnare per le finalità precedentemente specificate, la somma complessiva di € 868,00 
quale indennità di tirocinio con onere riflesso dovuto per Irap di cui: 

 € 795,66 sul Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 approvato con Decreto 
del Direttore n. 362 del 29/12/2022 come variato con Deliberazione del Cda n. 27 del 
20/06/2023 e come assestato con Deliberazione del Cda n. 39 del 04/10/2023, di cui € 



733,33 quale quota complessivamente dovuta dall’Agenzia a titolo di indennità di 
tirocinio ed € 62,33 a titolo di Irap dovuta all’Erario sul progetto 11.1 “ Amministrazione 
“ Spese e servizi vari”, voce 205013; 

 € 72,34 sul Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2024, quale quota 
complessivamente dovuta dall’Agenzia a titolo di indennità di tirocinio (€ 66,67) e a 
titolo di Irap all’Erario (€ 5,67); 

- di trasferire, con successivo Decreto della Dirigente del Settore amministrativo, in 
concomitanza con il trasferimento degli oneri stipendiali dei dipendenti Ruolo Amap a tempo 
indeterminato e determinato ed ai sensi della “Convenzione per la gestione economica 
contributiva e previdenziale tra Regione Marche e Amap“ n. 2208 del 14/03/2023 (DGR n. 111 
del 6 febbraio 2023), la somma, intesa al lordo di oneri riflessi per € 868,00 agli uffici 
competenti della Regione Marche, che provvedernno alla liquidazione e pagamento 
dell’indennità lorda di tirocinio di cui: 

 € 800,00 al tirocinante Michele Tonnini,  a fronte di una partecipazione al tirocinio pari 
o superiore al 75% delle ore complessivamente previste, certificata attraverso il 
registro delle presenze mensili fornito dal CI Macerata e conservato agli atti del 
soggetto ospitante che lo consegnerà alla fine del tirocinio al soggetto promotore;

 € 68,00 all’Erario tramite F24 a titolo di Irap sull’indennità precedentemente indicata.
- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 

445/2000, che la sottoscritta Dirigente del Settore Amministrativo non si trova in situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di 
altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.  241/90 , degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia www.amap.marche.it.

LA DIRIGENTE
Settore Amministrativo

Dott.ssa Tiziana Pasquini
Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

- L.R. 12.05.2022 n.11;
- L.R. 18.05.2004 n.13;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 

con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del 
programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 
dell’AMAP);

- Deliberazione del C.d.A n. 39 del 04.10.2023 Approvazione assestamento di Bilancio di 

http://www.amap.marche.it


previsione dell’Amap – anno 2023;
- Regolamento di Gestione della cassa aziendale dell’Agenzia, approvato con Decreto del 

Direttore n. 618 del 24.12.2019;
- DGR 1474/2017.

Motivazione

Il tirocinio extracurriculare è una misura formativa di politica attiva finalizzata all'arricchimento del 
bagaglio di conoscenze, l'acquisizione di competenze professionali e l'inserimento o il reinserimento 
lavorativo, pertanto non si configura come rapporto di lavoro subordinato. Gli aspetti normativi e di 
gestione del tirocinio, sono regolamentati dalla Legge nazionale n. 196 del 24 giugno 1997 (Pacchetto 
Treu) e dalla legislazione della Regione Marche, che rimanda alla DGR 1474/2017.
In tale contesto normativo l’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca ha 
attivato la convenzione n. prot CI Macerata 1349972 in data 02/11/2023 e num. Prot. AMAP 
7236/2023, con il Centro per l’Impiego di Macerata per la durata di due mesi dal 06/11/2023 al 
05/01/2024, legittimante la stipula di un contratto di tirocinio extracurriculare avente finalità 
formative e di orientamento al lavoro, con il Sig. Tonini Michele presso sede operativa Amap sita a 
Treia in via Cavour 29.
Ai sensi dell’art 18 della DGR 1474/2017, è prevista a favore del soggetto tirocinante una indennità di 
partecipazione al tirocinio mensile di euro 400,00 in caso di previsione di un numero di ore settimanali 
pari o inferiori a n. 30 ed una indeniità pari ad € 500,00 in caso di superamento di n.30 ore settimanali. 
L'indennità è erogata per intero a fronte di una partecipazione al tirocinio pari o superiore al 75% delle 
ore previste nel piano formativo. 
Dal punto di vista fiscale l'indennità corrisposta al tirocinante è considerata quale reddito assimilato a 
quelli di lavoro dipendente (art. 50, D.P.R. n. 917/1986 TUIR) rendendosi necessari quindi tutti gli 
adempimenti fiscali normativamente previsti. 
Dal punto di vista giuridico, invece, la non configurabilità della partecipazione al tirocinio, ad attività 
lavorativa, determina la permanenza nello stato di disoccupazione eventualmente posseduto dal 
tirocinante e la non applicazione di tutta la normativa che si applicherebbe al lavoro subordinato.
Nel caso in oggetto, a seguito della definizione del progetto formativo e dell’attivazione della 
convenzione con il CPI di Macerata, l’attività di tirocinio viene svolta presso AMAP con decorrenza dal 
06/11/2023 al 05/01/2024 per un totale di 20 ore settimali, pertanto al tirocinante sarà corrisposta 
una indennità di partecipazione pari ad euro 800,00, relativamente ai due mesi di tirocinio.
L'indennità verrà erogata per intero a fronte di una partecipazione al tirocinio pari o superiore al 75%, 
certificata attraverso il registro delle presenze mensili fornito dal CI Macerata e conservato agli atti 
del soggetto ospitante che lo consegnerà alla fine del tirocinio al soggetto promotore.

Per le finalità precedentemente specificate, si impegna, la somma complessiva di € 868,00 quale 
indennità di tirocinio con onere riflesso dovuto per Irap di cui: 

 € 795,66 sul Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 approvato con Decreto 
del Direttore n. 362 del 29/12/2022 come variato con Deliberazione del Cda n. 27 del 
20/06/2023 e come assestato con Deliberazione del Cda n. 39 del 04/10/2023, di cui € 
733,33 quale quota complessivamente dovuta dall’Agenzia a titolo di indennità di 
tirocinio ed € 62,33 a titolo di Irap dovuta all’Erario sul progetto 11.1 “ Amministrazione 
“ Spese e servizi vari”, voce 205013; 



 € 72,34 sul Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2024, quale quota 
complessivamente dovuta dall’Agenzia a titolo di indennità di tirocinio (€ 66,67) e a 
titolo di Irap all’Erario (€ 5,67).

Si trasferirà, con successivo Decreto della Dirigente del Settore amministrativo, in concomitanza con 
il trasferimento degli oneri stipendiali dei dipendenti Ruolo Amap a tempo indeterminato e 
determinato ed ai sensi della “Convenzione per la gestione economica contributiva e previdenziale tra 
Regione Marche e Amap“ n. 2208 del 14/03/2023 (DGR n. 111 del 6 febbraio 2023), la somma, intesa 
al lordo di oneri riflessi di € 868,00 agli uffici competenti della Regione Marche, che provvedernno alla 
liquidazione e pagamento dell’indennità lorda di tirocinio di cui: 

 € 800,00 al tirocinante Michele Tonnini,  a fronte di una partecipazione al tirocinio pari 
o superiore al 75% delle ore complessivamente previste, certificata attraverso il 
registro delle presenze mensili fornito dal CI Macerata e conservato agli atti del 
soggetto ospitante che lo consegnerà alla fine del tirocinio al soggetto promotore;

 € 68,00 all’Erario tramite F24 a titolo di Irap sull’indennità precedentemente indicata.

Per tutto quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto nei termini del dispositivo.

La Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e 
di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Monica Carteletti 

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 365 del 27 novembre 2023
		contact.01
	2023-11-22T16:56:30+0100
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		contact.02
	2023-11-24T13:42:18+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




